mailto:educacao@portodosgauchos.mt.gov.br

8. DO PAGAMENTO DAS BOLSAS 

8.1 Os(as) candidatos(as) convocados(as) deverão preencher, assinar e encaminhar um Termo de 

Compromisso disponibilizado após o processo de seleção concluído. 

8.2 O(a) Formador(a) Municipal receberá R$1.200,00 (um mil e duzentos reais) mensais durante o 

tempo da vigência do Termo de Compromisso; 

8.3 O pagamento da bolsa será realizado pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 

(FNDE), de acordo com a Portaria MEC nº 85, de 31 de janeiro de 2025; 

8.4 O valor da bolsa será creditado pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE)